
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 08.11.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.419/2019 

privind închirierea prin licitaţie publică a unui numar de 8 terenuri pe care sunt amplasate 

chioșcuri pentru difuzarea presei  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

550/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 550/2019; 

• Raportul de specialitate nr.585/2019,  întocmit de Direcţia Patrimoniu - Serviciul Monitorizare 

Contracte; 

 

Având în vedere : 

• Art.108, lit.c), art.129 alin.1, alin.2 lit.b), alin.6 lit.a), art. 297 alin.1, lit.c, alin.2, art.332- art.347 

din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă închirierea, prin licitaţie publică a 8 chioşcuri pentru difuzarea presei și a terenului 

aferent, cu suprafaţa unitara de 5 mp, proprietate publică  a municipiului, având locațiile 

prevazute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă preţul minim pentru închirierea chioşcului şi a terenului  de 116 lei /locaţie/luna, o 

garanție de participare de 332 lei/ locație cu chioşc, o taxă de participare de 50 lei/ locație cu 

chioşc, si contravaloarea caietului de sarcini de 20 lei ce trebuie achizi ționat pentru fiecare 

locație, la care se dorește participarea”.  

Art.3 Se aprobă Documentația de atribuire cu Caietul de sarcini pentru organizarea licitaţiei şi 

Instrucţiunile pentru desfăşurarea licitaţiei  conform Anexei nr. 2, care este parte componenta a 

prezentei hotarâri . 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

Art. 5.   Prezenta hotărâre se comunică la : 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 08.11.2019  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Arhitect Șef; 

• Membrii comisiei de licitaţie; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


